
Volume: 2 - Número: 366 de 20 de Janeiro de 2023

DATA: 20/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VILA NOVA DOS
MARTIRIOS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: publicacoesdomvnm2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios

Assinado eletronicamente por:
Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-**

em 20/01/2023 17:00:40
IP com n°: 192.168.1.24

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diarioofi
cial.php?id=396

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 366/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETO MUNICIPAL

DECRETOS: 058/2023 -  DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 20/01/2023 17:00:40 - IP com n°: 192.168.1.24
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=396

2/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 366/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO MUNICIPAL
- DECRETOS: 058/2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 058/23, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 11ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Vila Nova 
dos Martírios -MA, Sr. Jorge Vieira dos Santos Filho, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição 
Federal e a Lei Orgânica do Município; DECRETA: Art. 1º A 
Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação 
da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90. Art. 
2º Conforme deliberação do Conselho Municipal de Saúde, em 12 
de janeiro de 2023, fica convocada a 11ª Conferência Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA em caráter extraordinário, a 
ser realizada no dia 22 DE MARÇO DE 2023. §1º O tema central 
da Conferência será: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida 
e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”. Conforme Resolução 
CNS Nº 680, de 05 de agosto de 2022. §2º A 11ª Conferência 
Municipal de Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA; será 
coordenada por representante do Conselho Municipal de Saúde 
da Secretaria Municipal de Saúde e presidida pela Prefeitura 
Municipal. §3º As normas de organização e funcionamento da 
Conferência serão expedidas em Portarias deliberadas pelo 
Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 18 DE 
JANEIRO DE 2023 JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito 
Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 20/01/2023 17:00:40 - IP com n°: 192.168.1.24
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=396

3/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br


		publicacoesdomvnm2021@gmail.com
	2023-01-20T17:00:43+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios - Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.
	Diário Oficial: 366/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3,   FERNANDO DE SOUSA:***.239.163-** [AD6CF429854D0B55]




